
Marcinkowice oniemiały z wrażenia!

czyli o wizycie dostojnych gości w Marcinkowicach

Fundacja Sądecka (Zygmunt Berdychowski) wspólnie z Urzędem Miasta Nowy Sącz 

i Urzędem Gminy Chełmiec zorganizowały drugą już konferencję z cyklu Sądeckie Spotkania 

Historyczne.

Temat  obecnej  sesji  naukowej  „Bóg  –  Honor  -  Ojczyzna.  Sądeccy  żołnierze 

i generałowie w służbie niepodległej Rzeczypospolitej”.

Pierwszy  dzień  tej  uroczystości  odbył  się  w  Ratuszu  w  Nowym  Sączu. 

Gen. Mieczysław Bieniek wygłosił wykład „Jak zostać generałem” (do armii wstąpił w wieku 

19 lat)

W  tym  samym  dniu  27.III.2008r.  ostatni  prezydent  RP  na  uchodźstwie  Ryszard 

Kaczorowski odebrał dyplom Honorowego Obywatela Nowego Sącza (ma 89 lat).

Towarzyszyła mu małżonka Karolina.

Natomiast 28.III.2008r. uroczystość i sesja naukowa odbyły się już w Marcinkowicach 

w Zespole Szkół im. Wł. Orkana w Marcinkowicach  (dyr Alicja Wąsowicz), na Cmentarzu 

Legionowym, a także na miejscowej plebanii ks. prałat Józef Babicz podejmował dostojnych 

gości uroczystym obiadem.

Od rana (a był to piękny dzień słoneczny) Marcinkowice przybrały odświętny wygląd. 

Tłumy  ludzi  odświętnie  ubranych  zdążały  do  budynku  szkoły  udekorowanym  flagami 

narodowymi. Dostojni goście przyjeżdżali pięknymi limuzynami .

W progu szkoły zespoły ludowe śpiewem i muzyką witały gości z niezwykłą brawurą.

W  szkole  była  recepcja,  na  stolikach  wydawnictwa  gminne  i  IPN,  stanowiska 

z napojami  i słodyczami (obiad dla uczestników był podawany w jadalniach internatowych).

W  hollu  była  również  wystawa  dotycząca  legionów  (sztandar,  stroje  legionowe, 

fotografie,    1 PSP) zorganizowana przez Muzeum z Nowego Sącza. W sali gimnastycznej – 

były piękna plansza z napisem „Bóg – Honor – Ojczyzna”, na scenie dekoracje w barwach 

narodowych,     a  dla  gości  piękne  stylowe  fotele,  zaś  na  ścianie  z  tyłu  sceny był  napis 

„Sądeckie Spotkanie Historyczne”.

Bez zastrzeżeń działały mikrofony, nagłośnienie.

Sesję otworzył Zygmunt Berdychowski i dyrektor Alicja Wąsowicz.

Program konferencji trwał od godz. 10 do 22 z przerwą na obiad i kawę.



Tematyka dotyczyła Legionów Piłsudskiego,  wyprawy na Kijów, II wojny światowej 

i ruchu oporu przeciw komunizmowi po 1945 r. (organizacja „Ognia”).

Prelekcje wygłosili: Zygmunt Berdychowski, J. Rola, J. Giza, L. Migrała, R. Ślusarek, 

W. Moś, gen. Fr. Gągor, A. Szkaradek i inni. 

Mówiono nie tylko o dziejach wojen (I i II), ale także o patriotyzmie, o miejscowych 

tradycjach historycznych. 

W dyskusji  o patriotyzmie  wzięli  udział:  Prezydent  Ryszard Kaczorowski,   Maciej 

Płażyński, Leszek Zegzda, A. Gwiazda, A. Lasota i inni.

Patriotyzm to emocjonalny związek z Ojczyzną, z religią, polega nie tylko na walce, ale także 

na dobrej robocie.

Z  zaproszonych  gości  byli  oprócz  tych  z  listy  oficjalnej  –  Maria  Zubkowa,  żona 

Juliana  Zubka  ps.  Tatar,  Jadwiga  Stramka  –  Wolanin  -  siostra  legendarnego  kuriera 

sądeckiego,  Kazimierza  Garbacza  –  członka  oddziału  mjr  Józefa  Kurasia  ps.  „Ogień”, 

Andrzej Gwiazda, legenda Solidarności, Kazimiera Łagan - Mordarska – kronikarka orkiestry 

Straży Granicznej.

Konferencję  prowadzili  znani  sądeccy  dziennikarze:  Piotr  Gryźlak,  Jerzy  Leśniak, 

Leszek Migrała, Henryk Szewczyk, fotografował Piotr Droździk, Tadeusz Romoński, Antoni 

Łopuch, Beata Karbowiak i wielu indywidualnych amatorów. 

Wśród  publiczności  oprócz  w/w  znajdowali  się  nauczyciele,  uczniowie,  działacze 

społeczni, kierownicy placówek kulturalnych (Antoni Malczak z „Sokoła”, Robert Ślusarek 

z Muzeum Okręgowego z kilkoma pracownikami),

Prezes  Zygmunt  Berdychowski  prowadził  konferencje  sprawnie  i  z  wielkim 

wdziękiem.

W tym dniu Cmentarz Legionowy w Marcinkowicach, został zaszczycony obecnością 

niezwykłych gości, byli tu Prezydent Kaczorowski z żoną i ze świtą, gen. Franciszek Gągor, 

liczni dziennikarze, działacze społeczni i kulturalni. Składano na grobach legionistów wieńce, 

wiązanki kwiatów, palono znicze i modlono się za dusze wszystkich legionistów i Polaków 

poległych w walce o wolną Polskę.

Prezydent  Ryszard Kaczorowski i  jego żona Karolina zachwycili  wszystkich swoją 

dystynkcją,  promiennym uśmiechem,  jakimś  pięknem wewnętrznym,  bo  uosobili  przecież 

Polskę, która zawsze była wolna i piękna.

Publiczność  powitała  ich  brawami  (długotrwałymi)  na  stojąco  (przy  wejściu,  przy 

pożegnaniu, po skończonym wykładzie).



Para  prezydencka,  gen.  Fr.  Gągor  i  inni  dostojnicy  po  uroczystym  obiedzie 

u ks. prałata  Józefa Babicza udali  się do szkolnego Muzeum Historycznego przy Zespole 

Szkół w Marcinkowicach. Oprowadzał ich nauczyciel i kustosz tegoż muzeum (od 1971r.) 

Józef Gościej.

Zwiedzający  zwrócili  szczególną  uwagę  na  salę  legionową,  na  wystawę 

o gen.  Bronisławie  Chruścielu  (urodził  się  w 1899 r.  w Marcinkowicach),  na ekspozycję 

dotyczącą kuriera Sikorskiego - Jana Karskiego.

Muzeum to spodobało się im bardzo, a wpis Prezydencki jest niezwykle pochlebny.

Na  zakończenie  uroczystości  Orkiestra  Reprezentacyjna  Straży  Granicznej  pod  dyrekcją 

Leszka  Mieczkowskiego  i  z  solistami  Natalią  Zabrzewską  i  Wacławem  Wacławikiem 

przedstawiła niezwykły program (pieśni legionowe i patriotyczne).

Za oknami sali gimnastycznej była już noc (godz. 22), a publiczność zachęcona przez 

artystów  śpiewała  z  werwą  pieśni  o  legionach,  o  ułanach,  także  „Pierwszą  Brygadę”, 

i „Marsz, marsz Polonia” – (na stojąco).

Para prezydencka również brała udział w chórze, pięknie i głośno śpiewała zwłaszcza 

Pani Kaczorowska.

Ten  niezwykły  koncert  porwał  nas  wszystkich  do  żarliwych  śpiewów  –  co  było 

ukoronowaniem  całej sesji historycznej.

Marcinkowice  i  Zespół  Szkół  przeżyły  niezwykłe  chwile,  przeżyły  podniosłą 

patriotyczną uroczystość, którą zaszczyciły niezwykłe osoby. 

„Jakich to gości mieliśmy!!!”

Józef Gościej


